ICS13.060
CCSP41

团   体   标   准

T/CHES54—2021

取水权交易可行性报告编制导则

Guidelinesforpreparationoffeasibilityreportonwaterexploiting
righttransaction

2021-09-29发布 2021-12-01实施

中国水利学会 发 布

中国水利学会标准发布公告

关于批准发布《大中型泵站运行管理规程》
等11项团体标准的公告

水学〔2021〕128号

经理事长专题办公会批准,决定发布《大中型泵站运行管理规程》等11项团体标准,现予以公告。
标准自2021年12月1日起实施。

序号 标准名称 标准编号 批准日期 实施日期

1 大中型泵站运行管理规程 T/CHES51—2021 2021.9.29 2021.12.1

2 水质 氰化物的测定 连续流动分析分光光度法 T/CHES52—2021 2021.9.29 2021.12.1

3 水质监测分析方法标准编制技术导则 T/CHES53—2021 2021.9.29 2021.12.1

4 取水权交易可行性报告编制导则 T/CHES54—2021 2021.9.29 2021.12.1

5 技术供水系统沼蛤防治导则 T/CHES55—2021 2021.9.29 2021.12.1

6 输水工程沼蛤防治系统技术导则 T/CHES56—2021 2021.9.29 2021.12.1

7 河道崩岸监测规范 T/CHES57—2021 2021.9.29 2021.12.1

8 时域反射法土壤水分监测仪 T/CHES58—2021 2021.9.29 2021.12.1

9 组合式金属防洪挡板安装、验收及维护规范 T/CHES59—2021 2021.9.29 2021.12.1

10 牧区水草畜平衡计算与评价技术规范 T/CHES60—2021 2021.9.29 2021.12.1

11 声学多普勒流量测验规范 T/CHES61—2021 2021.9.29 2021.12.1

中国水利学会

2021年10月8日

目  次

前言 Ⅲ…………………………………………………………………………………………………………

1 范围 1………………………………………………………………………………………………………

2 规范性引用文件 1…………………………………………………………………………………………

3 术语和定义 1………………………………………………………………………………………………

4 总则 2………………………………………………………………………………………………………

 4.1 基本原则 2……………………………………………………………………………………………

 4.2 编制内容 2……………………………………………………………………………………………

 4.3 工作流程 2……………………………………………………………………………………………

 4.4 基本资料 3……………………………………………………………………………………………

5 取水权交易必要性分析 4…………………………………………………………………………………

 5.1 政策符合性 4…………………………………………………………………………………………

 5.2 交易必要性 4…………………………………………………………………………………………

6 转让方可交易水量分析 4…………………………………………………………………………………

 6.1 基本情况 4……………………………………………………………………………………………

 6.2 用水现状分析 4………………………………………………………………………………………

 6.3 节水措施分析 4………………………………………………………………………………………

 6.4 节水量分析 4…………………………………………………………………………………………

 6.5 可交易水量分析 5……………………………………………………………………………………

7 受让方取用水分析 5………………………………………………………………………………………

 7.1 基本情况 5……………………………………………………………………………………………

 7.2 用水合理性分析 5……………………………………………………………………………………

 7.3 需水分析 5……………………………………………………………………………………………

 7.4 取水分析 5……………………………………………………………………………………………

8 取水权交易期限及价格 6…………………………………………………………………………………

 8.1 交易期限 6……………………………………………………………………………………………

 8.2 交易价格 6……………………………………………………………………………………………

9 取水权交易方式及流程 6…………………………………………………………………………………

 9.1 交易方式 6……………………………………………………………………………………………

 9.2 交易流程 6……………………………………………………………………………………………

10 生态环境和第三方影响分析 6……………………………………………………………………………

 10.1 生态环境影响分析 6…………………………………………………………………………………

 10.2 第三方影响分析 7……………………………………………………………………………………

 10.3 取水权交易风险防控分析 7…………………………………………………………………………

11 取水权交易效益分析 7……………………………………………………………………………………
Ⅰ

T/CHES54—2021

12 保障措施 7…………………………………………………………………………………………………

13 综合评价 8…………………………………………………………………………………………………

附录A(规范性) 取水权交易可行性报告编写提纲 9……………………………………………………

参考文献 11……………………………………………………………………………………………………

Ⅱ

T/CHES54—2021

前  言

  根据中国水利学会团体标准制修订计划安排,本文件按照GB/T1.1—2020《标准化工作导则 第1
部分:标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。

本文件共分为13章和1个附录,主要内容包括范围、规范性引用文件、术语和定义、总则、取水权交

易必要性分析、转让方可交易水量分析、受让方取用水分析、取水权交易期限及价格、取水权交易方式及

流程、生态环境和第三方影响分析、取水权交易效益分析、保障措施、综合评价。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。
本文件由中国水利学会提出并归口。执行过程中如有意见或建议,请寄送至中国水利学会(地址:

北京市西城区白广路二条16号,邮编100053),以便今后修订时参考。
本文件主编单位:中国水权交易所股份有限公司。
本文件参编单位:中国水利水电科学研究院、水利部水利水电规划设计总院、江西省水利科学院。
本文件主要起草人:石玉波、姜楠、郭晖、高磊、陈根发、王晓红、李海楠、宋敏、王敬斌、张艳平、王寅、

章雨乾、梁秀、李昂、杜丽娟。

Ⅲ

T/CHES54—2021

取水权交易可行性报告编制导则

1 范围

本文件规定了取水权交易可行性报告编制的主要内容、工作流程和技术要求。
本文件适用于取水权交易可行性报告的编制。区域水权交易、灌溉用水户水权交易的可行性报告

编制可参照使用。

2 规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中,注日期的引用文

件,仅该日期对应的版本适用于本文件;不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于

本文件。

GB/T35580 建设项目水资源论证导则

GB50288 灌溉与排水工程设计标准

GB/T50363 节水灌溉工程技术标准

3 术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

3.1
取水权交易 waterexploitingrighttransaction
获得取水权的单位或者个人,在取水许可有效期和取水限额内,将通过调整产品和产业结构、改革

工艺、节水等措施节约的水资源,向符合条件的其他单位或者个人有偿转让相应取水权的水权交易。

  注:单位或者个人包括除城镇公共供水企业外的工业、农业、服务业取水权人。

3.2
交易主体 subjectoftransaction
取水权交易过程中转让或受让水权指标的单位或者个人,包括转让方和受让方。

3.3
转让方 transferor
依法取得取水权,并具备可交易水量和交易意向的单位或者个人。

3.4
受让方 transferee
持有取水许可证或符合申请领取取水许可证条件,并需要从转让方获得新增取水的单位或者个人。

3.5
可交易水量 tradablewater
转让方在取水许可有效期和取水限额内,可用于有偿转让的最大水量。

3.6
水权交易价格 waterrightstradingprice
由交易水权的成本和合理收益构成,应涵盖节水工程费用、取水权交易服务费用、必要的经济利益

1

T/CHES54—2021